
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

69 / 2025 del 25/02/2025 

Oggetto: PROROGA DELLA CONVENZIONE TRA AREU E ASST SPEDALI CIVILI DI BRESCIA 
PER IL SUPPORTO ALL'ATTIVITA' DI SORVEGLIANZA SANITARIA A FAVORE DEL PERSONALE 
AREU 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: PROROGA DELLA CONVENZIONE TRA AREU E ASST SPEDALI CIVILI DI BRESCIA 
PER IL SUPPORTO ALL'ATTIVITA' DI SORVEGLIANZA SANITARIA A FAVORE DEL PERSONALE 
AREU 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 

VISTI: 
• l’art. 41 del D.Lgs. 81/2008 “Testo unico sulla salute e sicurezza sul lavoro” che 

prevede l’obbligo per il datore di lavoro di garantire l’effettuazione dell’attività di 
sorveglianza sanitaria a favore dei propri dipendenti e ad opera di medici 
competenti in possesso dei requisiti di cui agli artt. 38 e ss. del citato decreto 
legislativo; 

• l’art. 15 della L. 241/1990 ai sensi del quale, anche al di fuori delle ipotesi di cui all’art. 
14, le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per 
disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 

• la L.R. del 27.12.2006, n. 30, la quale stabilisce che gli Enti appartenenti al sistema 
regionale svolgono prestazioni a favore di ogni altro soggetto appartenente allo 
stesso, proprio al fine di contribuire al raggiungimento degli obiettivi di sistema, 
mediante il miglior utilizzo delle risorse ed il contenimento e la razionalizzazione della 
spesa pubblica; 

• l’Accordo Stato/Regioni del 18.11.2010 che ribadisce quanto stabilito dall’art. 2 del 
D.P.C.M. 27.03.2000 e dall’art. 15-quinquies, c.3, del D.Lgs. n. 502/92 e ss.mm.ii., ossia 
il principio di prevalenza dell’attività e dell’impegno orario istituzionale rispetto 
all’attività svolta fuori orario di servizio che non può superare quello 
contrattualmente dovuto; 

• l’art. 2 del D.L. 13 settembre 2012, n. 158, coordinato con legge di conversione 8 
novembre 2012, n.189, in quanto l’attività di sorveglianza sanitaria e medicina 
preventiva richiesta con la stipulazione della convenzione in oggetto sarà espletata 
in conformità alle regole e limitazioni dallo stesso disciplinate; 

DATO ATTO che: 

• AREU, nella propria qualità di datore di lavoro, ha l’obbligo di garantire lo 
svolgimento dell’attività di sorveglianza sanitaria a favore dei propri dipendenti; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6



 
 
 
• al fine garantire ai propri dipendenti l'attività di sorveglianza sanitaria, come previsto 

e secondo le modalità declinate nel D.Lgs. n. 81 del 09 aprile 2008, l’Agenzia, con 
provvedimento deliberativo n. 491 del 31.12.2021 ha stipulato apposita convezione 
con ASST Spedali Civili di Brescia per l’attività di supporto per all’erogazione del 
servizio di sorveglianza sanitaria a favore del personale di AREU, con durata biennale 
a decorrere dal 01.01.2022 al 31.12.2024; 

CONSIDERATO che: 

- AREU è stata individuata, tra i Soggetti attuatori per la realizzazione delle opere e 
l’espletamento di tutto quanto necessario a garantire il buon esito dell’evento dei 
Giochi Olimpici Invernali Milano-Cortina 2026; 

- in ottemperanza agli impegni assunti e considerazione del predetto ruolo di AREU, 
l’Agenzia si è attivata per reperire tramite apposite convenzioni con altri Enti del 
SSR dislocati in Regione Lombardia, spazi idonei e dotati delle necessarie 
attrezzature per l’effettuazione di eventuali esami diagnostici, strumentali e di 
laboratorio nonché il personale di supporto al Medico competente di AREU e ai 
propri collaboratori 

RITENUTO, pertanto, opportuno prorogare, mediante scambio di corrispondenza sino al 
31.12.2026, la convenzione stipulata tra le parti, allegata quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, avente ad oggetto il supporto all’attività di 
sorveglianza sanitaria a favore del personale AREU con l’ASST Spedali Civili di Brescia; 

DATO ATTO che al fine di dare esecuzione alla predetta convenzione: 

• ASST si impegna a porre a disposizione dell’Agenzia gli ambulatori presso i quali 
effettuare le visite mediche richieste, nonché le attrezzature per l’effettuazione degli 
esami diagnostici, strumentali, di laboratori e di quanto altro necessario al Medico 
Competente di AREU, unitamente al personale di supporto allo stesso per lo 
svolgimento della propria funzione;  

• ASST si impegna, inoltre, a collaborare con il personale medico individuato da AREU 
nell’organizzazione e la gestione degli esami e delle indagini, compresa l’attività di 
consulenza in materia di sorveglianza sanitaria e inclusa l’attività di prelievo e 
refertazione, connessi all’attività di sorveglianza sanitaria relativa alla prevenzione 
della diffusione della pandemia da COVID-19;  

• AREU si impegna, tramite il proprio medico competente, a concordare con ASST il 
calendario delle visite mediche e degli esami richiesti a favore del personale AREU; 

DATO ATTO per le prestazioni connesse allo svolgimento dell’attività svolta da parte da 
ASST, AREU si impegna a corrispondere alla stessa, nel termine di 60 giorni dalla 
presentazione della fattura gli importi connessi agli accertamenti specialistici richiesti dal 
Medico Competente sulla base di specifiche necessità diagnostiche, calcolati e fatturati 
con gli importi corrispondenti al tariffario regionale vigente per le prestazioni 
ambulatoriali erogate in regime di SSN. La spesa stimata è di € 5.000,00/anno a carico 
del bilancio dell’Agenzia, in linea con le assegnazioni di finanziamento regionale; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



 
 
 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di prendere atto della proroga della convenzione tra AREU e l’ASST Spedali Civili di 
Brescia, allegata quale parte integrante al presente provvedimento, per il supporto 
all’attività di sorveglianza sanitaria a favore del personale AREU; 

2. di dare atto che la proroga della presente convenzione decorre dal 01.01.2025 sino 
al 31.12.2026; 

3. di stabilire che i costi stimati derivanti dal presente provvedimento a carico di AREU 
sono pari a € 5.000/anno, IVA esente, i quali verranno contabilizzati nel Bilancio degli 
esercizi degli anni 2025, 2026 - in linea con le assegnazioni di finanziamento regionale 
- al conto n. 30.20.2495 “Altri costi per servizi sanitari ATS/ASST/IRCCS della Regione”; 

4. di stabilire che tutti gli accertamenti specialistici richiesti dal Medico competente a 
favore dei lavoratori di AREU sulla base di specifiche necessità diagnostiche ed 
eseguiti presso l’ASST Spedali Civili di Brescia sono fatturati secondo gli importi 
corrispondenti al tariffario regionale vigente per le prestazioni ambulatoriali erogate 
in regime di SSN; 

5. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è la Dott.ssa Domenica De Giorgio, Dirigente S.C. Affari Generali e 
Legali; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



 

 
 

  
  

 

Originale informatico ai sensi del D.lgs. n. 82/2005  

Nota trasmessa via posta elettronica certificata 

Classificazione 1-1-03  

Fascicolo 2024/8.32 
 

 

 

 

Da restituire sottoscritto digitalmente per ricevuta e accettazione 
 

Oggetto: RINNOVO CONVENZIONE CON ASST SPEDALI CIVILI DI BRESCIA PER IL SUPPORTO 

ALL'ATTIVITA' DI SORVEGLIANZA SANITARIA A FAVORE DELPERSONALE DI AREU. 

 

 Si prende atto che il giorno 31/12/2024 la convenzione in oggetto – approvata con 

delibera AREU n. 491/2021 - tra AREU e ASST Spedali Civili Di Brescia, risulterà scaduta. 

Ciò premesso, al fine di garantire la continuità della collaborazione, in ottemperanza 

con quanto previsto dall’art. 6 del predetto testo convenzionale, si manifesta la disponibilità 

al rinnovo dello stesso sino al 31.12.2026, alle medesime condizioni.  

Se nulla osta, si concorda nel procedere al rinnovo tramite scambio di idonea 

corrispondenza.  

A tal fine si trasmette il presente documento di accettazione per gli adempimenti 

conseguenti.  

Tale scambio di corrispondenza deve intendersi sostitutivo della stipula di apposito 

atto di rinnovo del rapporto convenzionale in oggetto.  

Nel ringraziarvi per la fattiva collaborazione, si porgono cordiali saluti. 

 

Si restituisce per ricevuta e accettazione 

ASST SPEDALI CIVILI DI BRESCIA 
Documento informatico firmato digitalmente 

ex DPR n. 445/2000 e D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 

 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


